i Aertnys-Damen, *Th. Mor.*, I, 1138, ed. 1939.

' Regatillo, *Casos Canônicos*, I. 92, ed. 1957.

multam pecuniam lucratur emptis magna copia piis imaginibus et libellis, quae postea minutim, aucto paululum pretio, scholis, patrociniis aliisque catholicis institutis vendit.

Sol.—Ad hunc casum Genicot: «Rigobertum a violata lege ecclesiastica immunem probabiliter censemus, modo valde seria ratio boni communis has emptiones et venditiones cohonestet. Haec enim si adfuerit, eius actio potius censenda erit obsequium clero bonisque operibus praestitum quam prohibita negotiatio: carebit enim illo caractere qui negotiationi intrinsecus est, ut principaliter procuretur utilitas negotiantis. Quare lucrum quod facit Rigobertus praeter compensationes expensarum licitam, censendum erit per accidens coniunctum servitio quod plurimis praestat. Iam vero, in casu, facile aderit huius modi ratio cohonestans. Nam, licet Rigobertus singula exemplaria vel minorem copiam imaginum vendat eo pretio quo vulgo vendi solent, eius opera utilis esse potest ad spargendos pios libros et libellos vel imagines, praesertim in iis locis quorum incolae rarius et difficilius commercium cum bibliopolis vel editoribus gerunt. Multi enim sunt qui res illas empturi sint si a viro noto offerantur, nullatenus vero si ad eas obtinendas ad locum dissitum scribere necesse sit. At si nulla huius modi ratione communis boni cohonestaretur Rigoberti praxis, haec censenda esset legibus ecclesiasticis prohibita, nisi in casu particulari aliter iudicaret Ordinarius» l.

C. VI.—Utrum sodalibus Institutorum saecularium 98 negotatio vel mercatura prohibeatur in quantum sodales, vel absolute etiam ut privatae veniunt personae?

Sol.—Ad hoc dubium Fanfani: «In quantum sodales prohibitio intellegenda esse videtur: ita scilicet ut neque

» Genicot, *Casus Conse.*, 500, ed. 1928.

nomine Instituti, neque in favorem Instituti negotiationem licite exercere valeant; bene quidem hoc facere possint ut personae privatae in saeculo viventes, ac si nullius Instituti saecularis fuissent membra. Hoc enim ipso quod, etiam post ingressum in aliquod Institutum, sodalibus horum Institutorum a Constitutionibus permittitur, ut supponitur, propriam artem vel professionem exercere, sicut antea; insuper, cum per seipsos ipsi sibi ad vitam quotidianam necessaria providere debeant, videtur prohibitionem de qua supra (S7) esse necessario intelligendam de casibus tantum in quibus membra Institutorum saecularium ut sodales agunt; minime quando agunt ut privatae personae ac si sodales non fuissent» \

Huc e superioribus voluminibus Casus accedat: Religiosus vacans negotiationi (I, 206 ss.).

III. SACERDOS MATRIMONIUM ATTENTANS

Doctrina.

- 99 Nullitas huiusmodi matrimonii satis constat: matrimonii quidem canonici, nam «invalide matrimonium attentant clerici in sacris ordinibus constituti» (can. 1072); matrimonii civilis quoque, «cum nemo ex catholicis ignoret aut ignorare possit, matrimonium esse vere et proprie unum ex septem evangelicae legis sacramentis a Christo Domino institutum, ac propterea inter fideles matrimonium dari non posse quin uno eodemque tempore sit sacramentum, atque idcirco quamlibet aliam inter Christianos viri et mulieris praeter sacramentum

coniunctionem, cuiuscumque etiam civilis legis vi factam, nihil aliud esse nisi turpem atque exitialem concubinatum» (Denz. 1640).

Sacerdos matrimonium attentans fit irregularis Sic 100
in can. 985: «Sunt irregulares ex delicto... 3.º Qui matrimonium attentare aut civilem tantum actum ponere ausi sunt, vel ipsimet vinculo matrimoniali aut ordine sacro aut votis religiosis etiam simplicibus ac temporaneis ligati, vel cum muliere iisdem votis adstricta aut matrimonio valido coniuncta.» Ab incurranda autem irregularitate ignorantia nullatenus excusat (can. 988).

Sacerdos insuper, pariter atque femina quacum attentat matrimonium, plectitur excommunicatione latae sententiae. Ita in can. 2388, §1: «Clerici in sacris constituti vel regulares aut moniales post votum sollemne castitatis, itemque omnes cum aliqua ex praedictis personis matrimonium etiam civile tantum contrahere praesumentes, incurrunt in excommunicationem latae sententiae Sedi Apostolicae simpliciter reservatam». Ubi *contrahere* matrimonium illi dicuntur qui consensum dant matrimonialem ex utraque parte verum¹ et naturali iure sufficientem; quantumvis, ob impedimentum ecclesiasticum vel civile, religiosum vel civile matrimonium irritum sit et nullum. Sed quoniam poena fertur in *praesumentes*, quaelibet imputabilitatis imminutio, ex parte sive intellectus sive voluntatis, eximit ab hac poena (can. 2229, § 2), ideoque ignorantia, non quidem affectata, verum crassa atque supina, iuris aut facti; metus gravis quoque (cf. I, 51, 74).

¹ Sacerdos religiosus ipso quoque facto habendus est tamquam legitime dimissus (63).

* «Non omnes conveniunt quod attinet ad consensum simulatum, aliis opinantibus delictum consummari etiam simulato consensu, aliis id negantibus et consequenter docentibus in censuram non incidi si alterutrius consensus sit simulatus» (Palazzini, *Casus Conse, de censuris*. p. 116, ed. 1956).

101 Dispensatio ab irregularitate est danda ad normas Codicis. Item absolutio ab excommunicatione, extra casum quo sacerdos qui matrimonium attentavit nequeat iam complicem dimittere vel ab ea discedere. Hoc enim in casu standum est Decreto quod de mandato Pii XI dedit S. Paenitentiarum, d. 18 aprilis 1936, in quo legimus: «Absolutio ab ea (excommunicatione) in casu supra exposito et consequens supplicantis admissio ad sacramenta more laicorum suscipienda, ab ipsa tantum Sacra Paenitentiarum Apostolica, servata speciali procedendi forma et sub peculiaribus quibusdam cautelis et condicionibus ab eadem Sanctitate Sua patefactis ac praescriptis, concedi possint; et si forte concedantur ab aliquo sacerdote in periculo mortis, maneat obligatio ad ipsam Sacram Paenitentiarum recurrenti, ut praescribitur canone 2252 pro censuris a iure Sanctae Sedi specialissimo modo reservatis» *. Ad omnem dubitationem auferendam, declaratum fuit postea: «Absolutionem a censura, de qua supra, ita esse S. Paenitentiarum reservatam ut nemo unquam, excepto casu periculi mortis, ab ea absolvere possit, non obstante qualibet facultate, sive per can. 2254, § 1, sive per privilegium, sive denique per aliud quodcumque ius ceteroquin concessa» †§

Haec autem absolutio, data in mortis periculo a sacerdote, extra mortis periculum a S. Paenitentiarum, ad forum internum coarctatur¹; in huius autem Tribunalis

¹ AAS, 28 (1936). p. 242 s.

« AAS. 29 (1937), p. 283 s.

² Ad dubium: «An absolutio in periculo mortis secundum canonem 882 limitetur ad forum internum an extendatur etiam ad forum externum», respondit Pont. Comm, pro interpr. Codicis: «Affirmative ad primam partem; negative ad secundam» (AAS, 20 [1928], p. 61).—De S. Paenitentiarum legimus in Codice: «Huius tribunalis iurisdictio coarctatur ad ea quae forum internum, etiam non sacramentale, respiciunt; quare hoc tribunal pro solo foro interno gratias largitur, absolutiones, dispensationes, commutationes, sanationes, codonationes» (ca. 258, § 1).

rescripto, praeter facultates tributas confessario 1, paenitenti fit mandatum speciale, ut videlicet si noverit «adesse aliquos fideles qui forte scandalum sumerent ex eius accessu ad Sacramenta dum pergat sub eodem tecto cum muliere cohabitare, prudenter illos fideles monere debeat de gratia recepta a Sede Apostolica et de eiusdem gratiae natura» 2.

Casus primus.

Aurelius, sacerdos, aliquantulum post ordinationem, 102 evagatus animo, nonnullis illecebris allectus, tandem clericale veste sponte dimissa, ad instar viri laici mercaturae se totum dedit, a meridionalibus Italiae regionibus ad septentrionales se conferens.

Tempore belli, opportunas circumstantias nactus, ob impossibilitatem relationum inter duas Italiae partes, matrimonium religiosum cum Heremina, sponsi conditionis ignara, attentavit. Non multo post sponsa, de tanto scelere certior facta, nihilominus in nefaria cohabitatione perseveravit.

Occasione anni marialis in quodam sanctuario ambo

1 «Facultas tribuitur confessario:

a) absolvendi apostolica auctoritate paenitentem a censuris et a peccatis: itemque:

b) pari apostolica auctoritate reducendi eundem paenitentem ad statum laicalem iuxta can. 211, § 1, ad normam tamen et cum effectibus, de quibus in can. 213, §§ 1 et 2; scilicet firma manente lege coelibatus et eo ipso inducta amissione officiorum, beneficiorum, iurium ac privilegiorum clericalium:

c) pari apostolica auctoritate absolvendi mulierem a censuris et a peccatis;

d) indulgenti ut oratores simul cohabitare possint sub eodem tecto in absoluta et perfecta continentia, more scilicet fraterno, sub poenis congruis quas Legislator supremus forsitan decernere dignatus fuerit in hac gratia concedenda, si in posterum inter se peccarent contra castitatem» (Rossi, *Decretum Lex Sacri Coelibatus*, p. 74 s.).

a Rossi, l. c., p. 75.

ad confessarium accedunt, absolutionis cupidi at filiis impediti ne ab invicem discedant.

Quaeritur:

- 1) An Aurelius et Hereminia in censuram incurrerint.
- 2) Quid Aurelio et Hereminiae, nunc 40 annos plus minusve gerentibus, sit a confessario iniungendum.

Solutio

103 *Ad Ium.*— Aurelius quidem incidit in excommunicationem can. 2388 (100): non enim poterat excusari ignorantia legis; nec facile excusabitur poenae ignorantia. Quin pariter incidit in excommunicationem latam Decreto contra negotiationem exercentes (87), cum mercaturam ponatur exercuisse ante bellum; immo exercitium post diem 1 augusti 1950 (cf. can. 9) prosecutus, excusaretur haud difficulter quoniam Decreti nescius.

Hereminia, contra, non incidit in excommunicationem can. 2388: attentavit quidem matrimonium, sed «sponsi condicionis ignara». Nec punitur censura ob nefariam cohabitationem, etsi publicam et notoriam, in qua perseveravit «de tanto scelere certior facta»: non enim concubinatus, sed attentatio matrimonii, poena in lure plectitur.

104 *Ad Ilum.*— Quoniam non agitur de paenitentibus in periculo mortis—occasione enim marialis anni in quodam sanctuario ad confessarium pergunt—, et quoniam circumstantiis impediuntur cessare a cohabitatione sub eodem tecto—uti frater tamen et soror—,

a) Aurelii absolutio ab excommunicatione | et consequens admissio ad sacramenta more laicorum susci-

i Dispensationem ab irregularitate (100) Aurelius ne petat, quippe quae cohabitanti cum desertionis complice non conceditur.

pienda, ab una tantum S. Paenitentiarum concedi potest. Sacram ergo Paenitentiarum adeat per confessarium cui rescriptum, nota iam forma (101) remittetur.

b) Heremina vero, cum non subiaceat excommunicationi, non habet nisi ut absolvatur a peccatis, tum aliis, tum cohabitation!—quam tandem concubinarum novit—adnexis. Haec porro peccata, quoniam reservata non sunt, saltem non supponuntur, absolvi possunt a quolibet confessario.

Alii casus.

C. II.—Anno post sacerdotalem ordinationem vix 105 transacto, Nilus civile matrimonium iniit cum puella Actioni Catholicae addictissima. Ad proveciorem iam perventus aetatem, remorsibus vexatus, suae salutem providere vellet; nequit tamen, propter civile vinculum, a femina discedere, quae non modo renuit absolutionem petere a censura sed nec paenitet de peccatis, de unione, etsi civili, contentissima. Potestne Nilus conscientiae suae consulere?

Sol.—Affirmative. «Dummodo ex una parte mulier iam consenserit vitam castam degere et fidem dederit de absoluta perfectaue in posterum continentia perpetuo servanda et ex altera parte nullum adsit scandalum in gratia concedenda, nil prohibet quominus, inabsoluta muliere, sacerdos absolvatur» \ Faciat ergo recursum ad S. Paenitentiarum.

C. III.—Fluctulus, pridem parochus, inde civili ritu 106 Crescentianae nuptus, in mortis periculo versatur; ad bonam frugem redire cupiens, nec potens attamen, propter filios, a communi habitatione secedere, poteritne absolvi a sacerdote quolibet?

i Rossi, i. c., p. 73.

Sol.—Affirmative, cum onere tamen recurrenti, postquam convaluerit *, et quidem sub poena reincidentiae in censuram eiusdem speciei, ad S. Paenitentiarium et standi eius mandatis (cf. 101 et can. 2252).

107 C. IV.—Mortua vel dimissa complice quacum post susceptum sacerdotium matrimonium attentaverat, Nicasius pariter versatur in periculo mortis. Potestne quilibet sacerdos eum absolvere ab excommunicatione et a peccatis?

Sol.—Affirmative, et quidem sine onere recurrenti, post recuperatam valetudinem, ad S. Paenitentiarium, episcopum aliumve facultate praeditum speciali (cf. cann. 2388, 2252).

108 C. V.—Victorianus, sacerdos, suae oblitus vocationis et amore flagrans in quandam feminam, habitu dimisso atque magno populi scandalo, cum ipsa inivit civile matrimonium. Post annum ab uxore discessit atque nunc remorsibus vexatus vellet saluti suae consulere et ad exercitium sacri ministerii denuo admitti. Postulat igitur a theologo quid sibi agendum.

Sol.—Quoniam casus differt ab eo de quo in Decreto (101) et delictum Victoriani est publicum, recursus oportet fiat, per Ordinarium, ad Cong. S. Officii.

Suprema haec Congregatio sic procedit:

Habitis opportunis informationibus ab Ordinario, sacerdotem «si vere est paenitens» primo absolvit ab excommunicatione, ei concedens ut possit accedere ad Sacramenta *more laicorum*, firma tamen manente irregularitate. Absolutio data in foro externo valet quoque pro interno (can. 2251).

i niud *postquam convaluerit* dupliciter sui potest, videlicet: valetudine recuperata, *statim* recurrentum esse; vel etiam ex analogia iuris (cf. can. 2254, § 1) post *mensem* a valetudine recuperata. Haec altera Doctorum interpretatio nobis vera videtur (Id., ib., p. 36).

Post congruum et diuturnum experimentum de firmi propositi et sinceri doloris perseverantia, certiorata ex informationibus ab Ordinario obtentis, concedit sacerdoti dispensationem ab irregularitate, limitatam tamen ad Missae celebrationem, sub certis cautelis, iuxta varios casus. Exigit tamen necessario et semper: 1. signa sinceri doloris, certiorati ex diuturna probatione, ex testimonio (communiter) Ordinarii; 2. separationem realem et de facto a muliere; 3. separationem quoque legalem, si ligamen civile adest.

Et si quidem proles habetur, dispensatio ab irregularitate (et consequens concessio celebrationis Missae) difficilior redditur, semperque requiritur ut proli convenienter provisum fuerit. Quae certo provisio practice est difficilis. Difficiliter quoque evitantur admiratio et scandalum quae ducunt ortum ex publica rei notitia, et praesertim ob conversationem prolis cum patre sacerdote l.

C. VI.—Ad copulam iam quatter Tharadius parochus, 109 sub vehementi carnis tentatione, famulam adduxerat cum haec, etsi arcana de causa, obfirmato recusavit animo ulteriorem facere sui copiam nisi clam assumpta civili ritu in coniugem. Condescendit infelix ille atque, sub specie peregrinationis pergerunt ambo in aliam civitatem, ubi prorsus ignoti et confictis quoque documentis, coram civili nupserunt magistratu. Properarunt continuo in patriam; at vix domum attingerant, famula languescit brevique moritur inconsummato matrimonio. Quo quidem eventu, quasi irae divinae signo in semetipsum provocatae, ita permotus est Tharadius ut, combusto celebrati matrimonii apographo, quod famula sedulo servabat, ad confessarium, de peccatis sincere paenitens festinaret. Confessarius, postquam avidis auribus narrationem

i Aertnys-Danen, *Th. Mor.*, H, 609, ed. 1939.

totam exceptit, duo revocat in dubium: num Tharadius excommunicationem et irregularitatem incurrerit, quippe qui non consummavit matrimonium; et quatenus affirmative, num gaudeat ipse facultate necessaria pro absolute atque dispensatione.

Sol.—Tharadius incidit reapse in excommunicationem can. 2388, § 1 et in irregularitatem can. 985, 3.º, latus in sacerdotem matrimonium attentantem; porro matrimonium ipse attentaverat, licet non consummaverit (103). At cum quaestio sit de delicto occulto, in foro interno consulendum est paenitenti. In quo quidem foro absolutio ab excommunicatione can. 2388, § 1 dari potest in casibus urgentioribus a quolibet confessario, iniuncto tamen onere recurrenti, sub poena reincidentiae, intra mensem ad S. Paenitentiarium, vel ad episcopum aliumve superiorem praeditum facultate et standi eius mandatis (can. 2254, § 1); in casibus pariter urgentioribus dispensatio ab irregularitate de qua in can. 985, 3.º, concedi potest a quolibet confessario pro licito exercitio ordinis iam suscepti (can. 990). Casum porro hic versari urgentiorem liquet facile, nam agitur sacerdos, ultionem divinam pertimescens ideoque properans sibi divinam gratiam conciliare—cui propterea durum est in statu gravis peccati permanere per tempus necessarium ut superior competens provideat—; agitur quoque parochus in paroeciam reversus, cui periculum imminet gravis infamiae si a susceptorum ordinum exercitio absteat donec Ordinarius adiri queat.

IV. APPLICATIO MISSAE PRO POPULO

Doctrina.

Ad Missam applicandam pro populo tenentur iure canonico et ratione officii: 1. Episcopi residentiales, post captam possessionem (can. 339 § 1); 2. Administratores Apostolici, si permanentemente instituti (can. 315); 3. Vicarii et Praefecti Apostolici (can. 306); 4. Vicarii Castrenses, si stipem vel notabile emolumentum ex officio percipiunt¹; 5. Abbates vel Praelati «nullius» (can. 323, § 1); 6. Superiores ecclesiastici missionum «sui iuris» ²; 7. Vicarii capitulares, sede vacante (can. 440); 8. Parochi (can. 466, § 1); 9. Quasi-parochi, nempe in missionibus (can. 451, § 2); 10. Vicarius paroecialis, si plena potestate paroeciali sit praeditus (can. 451, § 2); ideoque: Vicarius oeconomicus, vacante paroecia (can. 473). Vicarius actualis, si paroecia sit pleno iure unita domui religiosae, ecclesiae capitulari vel alii personae morali (can. 471, § 4); 11. Cappellani militum, si eis a Vicario Castrensi iure imponitur, quod percipiunt ex officio stipem vel notabile emolumentum ³. Ceteros obligatio ex iure canonico non urget⁴.

¹ S. C. Consistorialis, 23 apr. 1951; AAS, 43 (1951), p. 564.

² S. C. de Prop. Fide, 31 aug. 1934 (Sartori, *Enchiridion Canonicum*, ad can. 306).

³ S. C. Consistorialis, ubi supra.

* Quapropter non tenentur: 1.° Episcopi titulares, quos decet tamen ex caritate ut aliquando pro sua dioecesi Missam applicent (can. 348, § 2), nec ideo Episcopi coadiutores et auxiliares; 2.° Administratores apostolici constituti ad tempus (can. 315); 3.° Vicarii Castrenses, si non percipiunt ex officio stipem vel notabile emolumentum; 4.° Vicarius generalis; 5.° Rector seminarii; 6.° Superiores religiosi, qui tamen iure divino dicuntur adstricti ut pro suis subditis Missam applicent aliquoties; 7.° Cappellani monialium, carcerum, hospitalium, etc., etsi domus

iii S. C. Concilii recens (3 dec. 1960) promulgavit novum elenchum—ad novum rubricarum codicem aptatum—omnium dierum quibus tenentur pro populo sibi commisso Missam applicare: Episcopi residentiales (extra loca missionum), Administratores apostolici (permanenter constituti), Abbates et Praelati «nullius», Vicarii capitulares, Parochi (extra loca missionum), Vicarii oeconomi (vacante paroecia) et Vicarii curati seu actuales¹. Hi dies sunt:

Festa de praecepto: A) Dominicae I et II classis; B) Alia festa I classis in calendario Ecclesiae universae: Nativitas Domini, dies octavus Nativitatis Domini, Epiphania Domini, Ascensio Domini, festum SS. Corporis Christi, Conceptio Immaculata B. M. V., Assumptio ipsius B. M. V., festum S. Ioseph, sponsi B. M. V., festum SS. Petri et Pauli, apostolorum; et festum Omnium Sanctorum.

Festa non de praecepto: A) I classis in calendario Ecclesiae universae: Festum SS. Cordis Iesu, Pretiosissimi Sanguinis D. N. I. C., Annuntiationis B. M. V., S. Ioseph Opificis, Dedicatio S. Michaelis archangel! et Nativitas S. Iohannis Baptistae; B) I classis in calendariis particularibus: Festum patroni principalis nationis, patroni principalis regionis seu provinciae ecclesiasticae sive civilis, patroni dioecesis, patroni principalis loci seu oppidi vel civitatis, anniversarium Dedicationis ecclesiae cathedralis et ecclesiae propriae, titulus ecclesiae propriae;

vel ecclesia a cura parochi subducta sit; 8.º Cappellani castrenses, nisi eis iure imponatur a Vicario; 9.º Vicarius adiutor, v. gr. ob parochi caecitatem (can. 475, § 2); 10.º Vicarius substitutus, in legitima parochi absentia (can. 474); 11.º Vicarius cooperator, cum parochi videlicet fructuose praesente (can. 476. § 6).

i Vicarius curatus paroeciae, pleno iure unitae mensae episcopali, obligatione tenetur applicandi Missam pro populo (S. C. Concilii, 9 iulii, 1938; AAS, 37 [1945], p. 298 s.).—Vicarius perpetuus tenetur ad Missam pro populo applicandam si plena potestate paroeciali sit praeditus (Eadem S. Congr., 20 mart. 1932; AAS, 25 [1933], p. 438).

c) II classis: Nativitas B. M. V.. Purificatio eiusdem, festa natalicia apostolorum et evangelistarum, scilicet festum S. Andreae, S. Thomae, S. Ioannis evang., S. Matthiae, S. Marci, SS. Philippi et Iacobi, S. Iacobi, S. Bartholomaei, S. Matthaei, S. Lucae et SS. Simonis et Iudae x.

Episcopi residentiales in locis missionum², Vicarii 112 apostolici, Praefecti apostolici, Vicarius Castrensis (si tenetur), Superior ecclesiasticus missionis «sui iuris»³, Parochi in locis missionum¹, quasi-parochi et Capellanus militum (si ipsi iure imponitur), Missam pro populo celebrare debent «saltem in sollemnitatibus Nativitatis Domini, Epiphaniae, Paschatis, Ascensionis, Pentecostes, SS. Corporis Christi, Immaculatae Conceptionis et Assumptionis B. M. V., S. Ioseph, eius sponsi, SS. Apostolorum Petri et Pauli, Omnium Sanctorum» (can. 306).

Ex can. 339: «In festo Nativitatis Domini, et si quod 113 festum de praecepto in diem dominicam incidat, satis est ut (Episcopi) Missam unam pro populo applicent. Si festum ita transferatur ut in die *ad quem* non solum fiat officium cum Missa festi translati, sed serventur quoque obligationes audiendi Missam et abstinendi a servilibus, Missa pro populo applicanda est in die *ad quem*; secus in die *a quo*...⁵. Licet Episcopus duas vel plures dioeceses aequae principaliter unitas regat aut, praeter

AAS, 52 (1960), pp. 985 S.

² S. C. de Prop. Fide, 26 ian. 1954 (Sartori, l. c. ad can. 339, § 1).

³ Id., 31 aug. 1943, supra cit.

Id., 26 ian. 1954, supra cit.

⁵ «Attento iure quo utimur, si festum Annuntiationis B. M. V. cadit in triduum Maioris Hebdomadae, etsi festum transferatur in feriam H post Dominicam in Albis, cum tamen hac feria non vigeat obligatio adsistendi sacro et abstinendi a servilibus, obligatio applicandi affixa manet diei 25 martii; qui si sit feria VI in Parasceve cessat per accidens, ob contrarias leges liturgicas, obligatio applicandi sacrum» (Felici, in Palazzini-De Iorio, *Casus Conse.*, II, 277).

propriam dioecesim, aliam vel alias in administrationem habeat, obligationi tamen satisfacit per celebrationem et applicationem unius Missae pro universo populo sibi commisso» (§§ 2, 3, 5). Idipsum de parochis dicatur (can. 466).

- 114 Obligatio Missam celebrandi pro populo est: *gravis, personalis, realis*, tot Missas quis celebrare debet quot imponuntur, ideoque stipendium alteri conferre per quem ipsas fortasse celebrat, *localis* quoad parochum, qui Missas celebrare tenetur, etsi privatas, in paroeciali ecclesia (can. 466, § 4), *urgens statutis diebus*, sed Ordinarius potest, iusta de causa, applicationem alia die permittere (ib., § 3), et quidem *gratis*, seu sine stipendio, cum debeat ratione officii «omni exiguitatis reddituum excusatione... remota» (can. 339, § 1).

Casus primus.

- 115 Orontius parochus, nova licentia utitur Const. Apostolicae *Christus Dominus* pro sua paroecia, ac Missam Vespertinam unaqualibet die dominica, de consensu Ordinarii loci, celebrandam procurat.

Cum autem animadverterit populum magno concursu Missam vespertinam adire, ita ut numerosior tunc sit quam aliis duabus Missis matutinis, simul sumptis, nolens post meridiem Missam paroecialem transferre et alio ex capite putans illam Missam pro populo applicandam esse cui populus frequentior accedit, sacerdoti celebranti Missam vespertinam committit onus, aequo soluto stipendio, applicandi pro populo.

Hunc modum gerendi exprobat confessarius, cui Orontius rem exponit, obicitque onus huiusmodi esse personale, nec posse habitualiter per alios applicationem fieri. Cui Orontius respondet hoc esse in bonum plebis,

quae ferventius Missae adsistit, si sciat Missam pro se celebratum iri.

Quid dicendum?

Solutio

De applicatione Missae pro populo per alium loquitur 116
Codex bis; quoad episcopos: «Episcopus Missam pro populo... per se ipse applicare debet; si ab eius celebratione legitime impeditur, statis diebus applicet per alium» (can 339, § 4); et quoad parochos: «Legitime absens parochus potest Missam pro populo applicare vel ipse per se in loco in quo degit, vel per sacerdotem qui eius vices gerat in paroecia» (can. 466, § 5).

Igitur de applicatione per alium in Missa cui frequentior populus accedit Codex silet eiusque silentium potiori dicendi facultate praestat quod cum agitur de homilia dominicali ad populum habenda, legislator expresse: «Proprium cuiusque parochi officium est, consueta homilia, praesertim intra Missam in qua maior soleat esse populi frequentia, verbum Dei populo nuntiare» (can. 1344, § 1).

Sed habemus Casus solutionem in responsione data 117
a S. C. Concilii (9 apr. 1881) ad quendam Episcopum cuius parochi versabantur in Casus nostri adiunctis. Praemiserat enim: «In ecclesiis parochialibus suae dioecesis, diebus festis, a Parocho, vel Vice-parocho vel etiam ab alio sacerdote, Missam parochialem nuncupatam sollemniter cum cantu celebrari et inter Missarum sollemnia fieri quoque SS. Evangelii explanationem. Fideles porro firmiter putantes illam semper pro ipsis applicari, ad eam audiendam libenter confluunt. At pro populo applicatur nonnisi dum illam parochus canit, qui pluribus dissentus curis frequenter cogitur huiusmodi munus alteri

sacerdoti demandare». Ideo «Episcopus optans fideles in hac erronea persuasione diutius haud versari, ac simul advertens quod si id pernoscerent aegre ferrent et non amplius tam diligenter ad illam Missam audiendam accederent», a S. Congregatione petiit: «I. Utrum praedicta urgens consuetudo sit habenda tamquam causa canonica sufficiens ut Parochus alii committat Missam pro populo loco ipsius celebrandam. II. Posito quod non sit causa sufficiens, ut pro gratia nihilominus concedatur facultas», responsum habuit: «Ad I. Negative. Ad II. Non expedire» l.